



YTTRANDE
2014-11-05

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Dnr: A2014/2465/ARM

Registerutdrag i arbetslivet (SOU 2014:48)

Kommunala Företagens Samorganisation (KFS) avger härmed följande yttrande över betänkandet Registerutdrag i arbetslivet.

Sammanfattning

KFS avstyrker följande delar av förslagen i utredningen:

- KFS avstyrker att ett förbud införs mot att arbetsgivare begär att arbetstagare/arbetsökande överlämnar ett utdrag ur belastningsregistret utan uttryckligt stöd i författning.
- KFS avstyrker följaktligen att förbudet införs genom ny lagstiftning.
- KFS tillstyrker att om ett förbud ändå införs bör sanktionen för arbetsgivare som bryter mot förbudet utgöras av skadeståndsskyldighet för den kränkning som inträffat.

KFS vill särskilt uppmärksamma följande:

- KFS är av den uppfattningen att det kan finnas ett extra stort behov för arbetsgivare inom personlig assistans, hemtjänst samt vård och omsorgssektorerna av att ha möjlighet att kunna begära utdrag ur belastningsregistret från arbetssökande. Det bör därför, även om ett generellt förbud ändå införs, finnas en möjlighet i lagstiftningen för arbetsgivare att inom dessa sektorer begära registerutdrag ur belastningsregistret inför anställning.

Möjlighet till att begära registerutdrag inom vissa sektorer

KFS är av den åsikten att en begränsning av möjligheten att begära registerutdrag hämmar arbetsgivares möjlighet att ingå anställningar med så klara förutsättningar som möjligt. En anställd som tidigare dömts för trolöshet mot huvudman kan



exempelvis vara problematisk att anställa i en roll med ekonomiskt ansvar. Begränsningen av möjligheten att begära registerutdrag kan även medföra stora problem med goodwill för arbetsgivare när det i ett senare skede blir känt att en medarbetare dömts för en viss typ av brottslighet och ändå arbetar med motsvarande frågor mot kunder.

KFS vill särskilt framhäva att man inte instämmer i utredningens förslag beträffande begränsning av möjligheten att begära registerutdrag för sektorerna personlig assistans, hemtjänst och vård och omsorg. KFS organiserar bland annat företag inom personlig assistans och vård och omsorg. Precis som utredningen konstaterar utförs företagets tjänster för personer vilkas behov av trygghet väger mycket tungt. Arbetet utförs exempelvis inom personlig assistans i hemmet för personer som ibland har mycket stora funktionsnedsättningar och hamnar i en extrem beroendesituation till den som utför tjänsten.


För barn finns redan särskild lagstiftning men det förekommer att även personer med stort behov av omsorgsinsatser inte har mycket större möjligheter än en minderårig att freda sig. Den enskildes behov av att kunna känna sig trygg i sitt eget hem och med den person som assisterar den funktionsnedsatte måste rimligen väga tyngre än den personliga integriteten hos den som står i begrepp att anställas. Även andra verksamheter kan omnämnas såsom exempelvis beroendevård av missbruksproblem.


En möjlighet till registerkontroll inom de omnämnda sektorerna är därför proportionerlig i förhållande till sitt ändamål, nämligen behovet av trygghet, under förutsättning att kontroller inte genomförs på ett sätt som är diskriminerande eller på annat sätt strider mot god sed på arbetsmarknaden.

En lagreglering vad avser ovan nämnda sektorer bör inte utformas som en skyldighet för arbetsgivaren att utföra en registerkontroll. Verksamheter kan variera och vara utformade på olika sätt vilket kan få till följd att det i vissa sammanhang kan te sig onödigt att genomföra en registerkontroll och dessutom utgöra en administrativ belastning. Lagregleringen bör därför utformas som en möjlighet för arbetsgivaren att inom här angivna sektorer begära utdrag ur belastningsregistret.

Stockholm den 7 november 2014

Kommunala Företagens Samorganisation


Monica Ericsson
Verkställande direktör


Claes Blomgren
Förhandlingschef